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REPUBLIKA £ SHaOQIPERISE

KIESHILLI I QARKUT BERAT

Nr. j_{% Prot. Berat, m& .29 . Q4 2021
VENDIM
Nr. /5 ,daté 99. 052021
Pér

miratimin e rregullores sé brendshme té funksionimit t¢ Komisionit pér shqyrtimin e
kérkesave pér shpalljen ose njohjen e statusit “Déshmor i Atdheut”

Né& mbéshtetje t& Ligjit nr. 139/2015 “Pér Vetgeverisjen Vendore “Kreu XIII” Pérberja , Krijimi,
Ménryra e Organizimit dhe Kompentecat e Késhillit t& Qarkut”, Ligjit nr. 109/2018 “Pér Statusin
e “Déshmorit t&€ Atdheut” Kreu III, “Organet e Paragitjes s¢ Kérkesés, t& Propozimit dhe Marrjes
s€¢ Vendimit”, neni 11, “Komisionet Vendore” pika 5, Udhézim nr. 343, daté 10.06.2002 i
Komisionit Qéndror té Statusit t& Déshmorit t& Atdheut, “Pér zbatimin e vendimit t& Késhillit t&
Ministrave nr. 151, daté& 25.04.2002 pér Statusin e “Déshmorit t&¢ Atdheut” Paragrafi 1 “Kriteret
dhe Dokumentet pér Njohjen e Statusit t& Déshmorit t& Atdheut, pika 1 dhe pika 2 gwrmat “a”
dhe “b”, Paragrafi II “Organizimi dhe Funksionimi i Komisionit t& Késhillit t& Qarkut, pikat 1-7,
Vendimit nr. 11, daté 17.03.2021 i Késhillit t& Qarkut Berat “Ngritja e Komisionit p&r shqyrtimin
e kérkesave pér shpalljen ose njohjen e statusit t& “Déshmorit t&¢ Atdheut”, konfirmuar nga

Prefekti me shkresén me nr. 199/1 Prot .,daté 29.03.2021,

VENDOSI:
1. Miratimin e rregullores s¢ brendshme pér funksionimin e Komisionit pé&r shqyrtimin e
kérkesave pér shpalljen ose njohjen e Statusit “Dé&shmor i Atdheut” né Késhillin e Qarkut

Berat.
2. Me zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Komisioni p&r shqyrtimin e kérkesave pér

shpalljen ose njohjen e Statusit “Déshmor i Atdheut” né Késhillin e Qarkut Berat.
3. Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t& pikés 3 t& nenit 78 t& ligjit nr. 139/2015

“Pér vetéqeverisjen vendore”.

KRYETAR

Donald MOLISHTI
=7

Késhilltar gjithsej: | &
Morrén pjesé né votim: /9

Votuan Pro:__ [0

Késhilli i Qarkut Berat, Blvd.”Republika”Tel/Fax: +355 (032) 234283, fteb: de¢.qarkuberat.gov.al
E-mail: info@gqarkuberat.gov.al
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REPUBLIKA ® SHOQIPRRIBE

KESHILLI 1 QARKUT BERAT

KOMISIONI VENDOR I STATUSIT TE DESHMORIT Tit ATDHEUT

RREGULLORE PiR SHPALLJEN DHE NJOHJEN E STATUSIT

“Déshmor i Atdheut”

KREU I

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Objekti
Objekt késaj rregullore &shté pércaktimi i kritereve dhe procedurés pér shpalljen ose njohjen e
statusit “Déshmor i atdheut”, si dhe t& drejtat e pérfitimet q& rrjedhin nga ky status.

Neni 2
Qéllimi

Qéllimi i rregullores &shté unifikimi i procedures dhe dokumentacionit t& nevojshém pér
shpalljen ose njohja e statusit “Déshmor i Atdheut” pér personat, t& cilét me akte té rralla
patriotizmi, vetémohimi dhe heroizmi, kontribuan né luftén pér liri, pavarési dhe ¢lirim kombétar
t€ Shqipérisé, deri né dhénien e Jetés, si dhe pér personat, t& cilét kang dhéné e japin jetén pér
mbrojtjen e integritetit territorial, t& interesave kombétaré shqiptaré, né luftén kundar terrorizmit
dhe krimit ndaj jetés sé individit, mbrojtjen e pronés publike, si dhe né raste fatkeqésish natyrore,

n€ ndihmé té popullsisé.
Neni 3
Subjektet

Subjekte t& késaj rregulloreje jané déshmorét e atdheut, familjarét e tyre, organizatat e
déshmoréve t& atdheut, organet e pushtetit gendror e t& njésive t& vetéqgeverisjes vendore, qé

ngarkohen pér ndjekjen dhe zbatimin e detyrimeve qg rrjedhin nga kjo rregullore.
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KREU II
KRITERET PER SHPALLJEN OSE NJOHJEN E STATUSIT “DESHMOR I ATDHEUT”
Neni 4
Pérfituesit
Pér shpalljen ose njohjen e statusit “Déshmor i Atdheut” duhet tw plotwsohen kushtet dhe

kriteret e poshtwshwnuara:
a) personat, t€ cilét kané humbur jetén pér liring, pavarésiné kombétare dhe mbrojtjen e
territoreve shqiptare apo né pérpjekje pér mésimin dhe pérhapjen e gjuhés shqipe para datés 28

néntor 1912

b) shtetasit shqiptaré e t& huaj, té cilét kané réné né lufté pér mbrojtjen e integritetit territorial, t&
liris€ e pavarésisé s¢ Shqipérisé, si dhe pér arsye t& kundérshtimit t& pushtimit t& trojeve
shqiptare nga ushtrité e huaja dhe t& géllimeve shoviniste t& tyre, nga data 28 néntor 1912 deri

mé 7 prill 1939
c) shtetasit shqiptarg, t& cilét kang humbur jetén né mbrojtje té vlerave kombétare epatriotike t&

kombit shqiptar para datés 7 prill 1939

¢) shtetasit shqiptarg, t& cilét kan& marré pjesé me armé né doré ose né formé té organizuar né
Luftén Antifashiste Nacionalglirimtare dhe kan& réné duke luftuar kundér pushtuesve

nazifashisté e bashképunétoréve té tyre, nga data 7 prill 1939 deri mé& 9 maj 1945

d) shtetasit shqiptaré t& pushkatuar pér pjesémarrjen né formacionet luftarake t& Luftés
Antifashiste Nacionalglirimtare apo pér mbéshtetje t& pjes€émarrésve té Frontit Antifashist
Nacionalglirimtar, si dhe t& pushkatuar pér hakmarrje nga pushtuesit nazifashistg apo

bashképunétorét e tyre, nga data 7 prill 1939 deri mé 9 maj 1945

dh) shtetasit shqiptaré, t& cilét jané ekzekutuar apo kané vdekur ne burgjet dhe kampet
nazifashiste t& pérqendrimit apo kané vdekur si pasojé e plagéve apo sémundjeve t& ndryshme t&

marra né€ kéto vende deri mé 9 maj 1945

e) shtetasit shqiptarg, pjesétaré t& formacioneve ushtarake t& Ushtrisé Nacionalglirimtare, t& cilét
kané réné né luftén kundér pushtuesve nazifashisté jashté kufijve shtetéroré deri mé 9 maj 1945

€) shtetasit shqiptaré, pjesémarrés n& formacione t& rregullta t€ Ushtrisé Nacionalglirimtare, t&
cilét kan& humbur jetén brenda datés 9 maj 1947 pér shkak t& sémundjeve dhe plagéve t& marra
ose fatkegésive t& ndryshme, duke gené né krye t& detyrés luftarake

f) shtetasit shqiptaré qé kané réné duke luftuar né Spanjé (1936-1939) ose né vende t& tjera, t&
inkuadruar né formacionet e koalicionit antifashist ose kan€ vdekur nga plagét apo sémundjet e

ndryshme témarra né kéto luftéra deri né 9 maj 1945
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r g) shtetasit e huaj, pjesétaré té formacioneve t& Ushtrisé Nacionalglirimtare, qé& kané réné duke

luftuar kundér pushtuesve nazifashisté

gj) shtetasit e huaj, pjesétars t& formacioneve t& ushtrive aleate né Luftén e Dyté Botérlore-, nf:
ndihmé t& Ushtrisé Nacionalglirimtare Shqiptare, té cilét kan& humburjetén brenda territorit t&

Shqipérisé
h) shtetasit shqiptarg, t& cilét kané réng duke luftuar pér pavarésiné e Kosovés, si dhe shtetasit
shqiptaré t& réné pér & drejtat kombétare né konfliktet e tjera etnike t& zhvilluara né Ballkan

1) shtetasit shqiptaré gé bien n& mbrojtje t& integritetit territorial t& Republikés sé Shqipérisé,
mbrojtjen e institucioneve shtetérore nga terrorizmi ose né luftén kundér bandave t& armatosura
dhe krimit ndaj jetés sé individit

J) shtetasit shqiptarg, t& cilét vriten nga elementé kriminalé pér shkak té detyrés sIvltetérort.: qé
kané kryer, né lufté kundér krimit dhe pérpjekjeve pér vendosjen e rendit dhe t& getésisé publike
k) shtetasit shqiptaré q& bien né krye t& detyrés, pér mbrojtjen e pages dhe té lirisé sé kombit

shqiptar, ose ata q& bien né krye t& detyrés me misione né mbrojtje té pages e t& sigurisé sé

popujve té tjerg

) shtetasit shqiptaré q& humbin jetén né krye t& detyrés, pér mbrojtjen e pasurisé publike ose nga

rreziget e fatkeqésité natyrore

1) shtetasit shqiptaré t& vrare gjaté tubimeve pagésore dhe pa armé pér respektimin e t& drejtave

dhe lirive themelore té& njeriut, si dhe ata q€ kané humbur jetén né krye té detyrés n& mbrojtje t&

procesit zgjedhor, pas datés 8 dhjetor 1990;
jetén ose q&é e humbin jetén ng pérpjekje pér té

ndihmuar popullsing né raste fatkeqésish nat pérpjekje pér mbrojtjen e pronés publike

ose pér shpétimin dhe mbrojtjen ejetés s& individit nga krimi;

o elementét antishqiptarg ng mbrojtje t& flamurit,

njave kombétare

m) shtetasit shqiptaré, t& cilét kané humbur
yrore, né

n) shtetasit shqiptaré qé vriten nga forcat ap
simboleve kombétare dhe manifestimit t& ndje

nj) shtetasit e huaj, pjesétaré t& formacioneve né ndihmé t& Forcave t& Armatosura t& Shqipérisé
apo Policisé s& Shtetit Shqiptar, t& cilét humbin jetén né krye t& detyrés, né ndihmé t& popullsisé
apo né pérpjekje kundér terrorizmit ose krimit ndaj jetés s& individit

0) shtetasit e huaj, pjesétaré té formacioneve ushtarake t¢ NATO-s, né ndihmé t& Forcave té
Armatosura té Republikés sg Shqipérisé, q& humbin jetén né krye té detyrés, n& mbrojtje té

integritetit territorial te Republikés s& Shqipérisé

P) ekuipazhet, & cilét bien na krye t& detyrés shtetérore gjaté fluturimit.
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Neni 5

Pérjashtimi nga statusi “Déshmor i Atdheut”
Statusin “Déshmor i atdheut” nuk e pérfitojné personat, t& cilét jané dénuar me vendime gjykate
t€ formés sé€ preré pér:
1. Krime kundér njerézimit.

2. Bashképunim me pushtuesit e vendit.

3. Veprimtari terroriste dhe agjenturore kundér interesave t& Shqipérisé.

4. Vrasje me dashje, pas datés 9 maj 1945.

5. Si dhe personat, pér t& cilét vértetohet gjyqésisht se vendimi pér njohjen e statusit &shté
bazuar né dokumente té falsifikuara

Neni 6
Dokumentet pér shpalljen ose njohjen e statusit “Déshmor i atdheut”

I. Pér shpalljen “Déshmor i atdheut” vlejné si burime parésore dokumente té& organeve publike,
t€ krijuara né kohén e ngjarjes dhe, si burime dytésore, botimet me karakter historik, folklorik,

publicistik e manuale biografike, té cilat shprehen pér ngjarjen.

2. Pér njohjen e statusit “Déshmor i atdheut” vlejné dekretet/vendimet e organeve shtetérore té
méparshme pér shpalljen “Déshmor”, si dhe, né mungesé & tyre, vetém burimet parésore, sipas

pikeés 1, té kétij neni.
Dokumentat zyrtare jané:

A. Pér ata q€ jané shpallur déshmor dhe kérkojne njohjen.

a. Kérkes€ me shkrim e personit gé pérfagéson familjen

b. Vendimet dhe dekretet e organeve shtetéror g€ e kané shpallur deshmorg. N& mungesé té
dokumentit zyrtar original té& organit shtetéror pér shpalljen déshmor té t& rénit , kérkuesi duhet t&
siguroj konfirmim nga institucionet shtetéror si: Presidenca ,Arkivi Qéndror i Shtetit, i Ushtrisg, i
Rendit Publik dhe i Qarkut. Pér sigurimin e dokumentave t& nevojshme té interesuarit té
bashképunojné me organizatén e déshmoréve dhe muzeun e qarkut dhe organizatén kombétare

té familjeve té déshmoréve.

c. Vértetim nga organizata e familjeve té rrethit dhe né shkalle vendi, muzeu i rrethit (Qarkut) s&
bashku me kartelén e déshmorit. Kéto dokumenta duhet (€ kené reference t& qarté dhe t& ploté

pér shpalljen déshmor.
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/"" d. Vértetim nga sigurimet shogérore pér shpérblim si familje déshmori (ose libreza e personit q&

. ka pérfituar shpérblim).

e. Certifikata e gjendjes civile t& t& rénit (né mungesé, vértetim nga gjendja civile gé Veﬂet;:_“
mungesén e dokumentave pér shkage madhore dhe vértetim nga ndérmarrja komunale e rrethit

pér varrimin e t& rénit né varrezat e déshmoréve )

f. Certifikat e trungut familjar.

J. Certifikat personale e personit t& autorizuar nga familja si pérfagesues i saj

k. Prokuré e posagme ose deklaraté noteriale.

B. Pér ata q& kérkojné t& shpallen “Déshmori Atdheut

a. Kérkesa me shkrim pér tu shpallur Déshmor i Atdheut e cila duhet t& pérmbajé: Ide_ntitetin e
ploté dhe té sakte t& t& rénit, jeteshkrimin e tij dhe pérshkrimin e sakté t& luﬁ{mlt a;-)o té
rrethanave t& ngjarjes ku ka mbetur i vraré sipas dokumentave zyrtare, shtetétor, njésia partizane

(ushtarake) q& ka qene efektiv, vendi, koha dhe rrethanat e reniés.

b. Certifikat e gjendjes civile t& t& renit dhe certifikatén e trungut té tij familjar.

c. Certifikat persoanle e personit t& autorizuar me prokuré ose deklaraté noteriale nga familja si

pérfagesues.

d. Cdo dokument zyrtar me burim arkivor i cilj vérteton rénien déshmor, nga Arkivi Qendror i
Shetetit, i Ushtrise, i Ministrisé s& Rendit, dhe Qarkut pérkatés si dhe muzeut té rrethit.
Dokumenti i léshuar nga kéto institucione duhet t& pérmbaj referencat e regjistrimit si,

institucioni qé e léshon, numri i fondit, numiri i fletés dhe viti i arkivimit.

e institucionit q& e ka I&shuar, t& jens te

f. Dokumentet duhet té& jené t& vulosura qarté me vulén
qart€ numrin e protokollit dhé datén e

firmosura nga titullarii istitucionit, t& kené t& shénuar
léshimit dhe t& mos keng asnj€ llojé korigjimi.

8- Emri, Atésia dhe Mbiemri i deshmorit dhe personit kérkues duhet ts pérputhen gérém pér
g€rém me dokumentin identifikues t& gjéndjes civile.

Neni 7
Kérkesa pér shpalljen “Déshmor i atdheut” dhe njohjen e statusit

1. Kérkesa pér shpalljen ose njohjen e statusit “Déshmor j atdheut” mund t& paraqitet nga
pérfagésues t& familjes s& t& renit, Pér t€ cilin kérkohet q¢ t& shpallet ose t& njihet “Déshmor i

atdheut”,
a. Bashkéshortj / bashkéshortja.

b. Fémijét ( me i madhi) perfitues.
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¢. Prindérit (nena ose babai).
d. Vellezerit ose motrat (me i/e madhifja) ,
e. Bashkjetuesit
dhe. Personat ng Kujdestari
f. Pérfag@sues te autorizuar t& organeve shtetérore
g. Organizatave tg déshmoréve 18 atdheut
2. Shoqgriss civile
1. Deputet.
KREU III
ORGANET E PARAQITJES SE KERKESES TE PROPOZIMIT DHE MARRJES SE VENDIMIT
Neni 8

Komisioni Qendror i Statusit “Déshmori i atdheut”

I. Prané Ministrisé sg Mbrojtjes krijohet Komisioni Qendror i Statusit “Déshmori i atdheut”, i cili &shts
autoriteti q& shpall ose njeh statusin “Déshmor i atdheut”, sipas propozimit t& béré nga késhilli i qarkut,
késhilli bashkiak, prefekti ose ministri pérkatés pér subjektet nén fushén e tyre t& pérgjegjésisé sé tij.

2. Komisioni Qendror i Statusit “Déshmor i atdheut” &shts organ kolegjial dhe i pérhershém, i cili
pérbehet nga 7 anétare. Komisioni kryesohet nga ministri i Mbrojtjes dhe né pérbérje ka 4 anétaré ng rang
zévendésministrash dhe 2 anétare nga organizatat e mbrojtjes sé déshmoréve.

3. Pérbérja dhe rregullat e detajuara pér organizimin dhe funksionimin e Komisionit Qendror
pércaktohen me vendim t& Késhillit t& Ministrave, me propozimin e Ministrit t& Mbrojtjes.

4. Komisioni Qendror i Statusit “Déshmor i Atdheut”, pér ushtrimin e pérgjegjésive t& caktuara ng ligj,
mbéshtetet nga njé staf teknik. Pérgjegjési i stafit teknik kryen dhe detyrén e sekretarit teknik tz
Komisionit Qendror.

5. Anétarét e Komisionit Qendror t& Statusit “Déshmor i atdheut” marrin shpérblim financiar pér
pjesémarrjen né mbledhjet e Komisionit Qendror sipas legjislacionit n& fuqi. Késhilli i Ministrave cakton
masén e shpérblimit si dhe institucionin qé kryen pagesén.

6. Propozimet e dérguara nga késhillat e qarqeve, shqyrtohen nga Komisioni Qendror, brenda 3 muajve,
nga afati i regjistrimit né sekretaring e Komisionit Qendror

7. Komisioni Qendror raporton para Késhillit t& Ministrave, t& paktén 1 herg ng vit, PEr punén e bérg pér
statusin e “Déshmorit t& atdheut”, si dhe n& Komisionin Pér Siguriné Kombétare.

Neni 9

Komisionet vendore
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funksionojné
¢ “Déshmorit t&

2. Kérkesa per shpalljen ose njohjen e statusit “Déshmor atdheut”, s&¢ bashku me dokumentet
shogéruese, i paraqiten komisjonit Pér shqyrtimin e kérkesave prané késhillit t& qarkut, késhillit
bashkiak ose prefektit ku ka vendbanimin familja e t& ndjerit q¢ kérkohet té shpallet ose t& njihet si
“Déshmor i atdheut”,

3. Komisioni, brenda 1| muaji nga depozitimi i kérkesés, shqyrtojn kérkesat dhe dokumentet
shoqéruese, t& cilat relatohen, pérkatésisht, ng késhillin e qarkut, pér t& vendosur lidhur me
kérkesén e bers,

4. Késhilli i qarkut, merr vendim brenda 1 muaji nga relatimi nga komisioni pérkatés, pér
dérgimin ose jo t& Propozimit pér trajtim prané Komisionit Qendror t& Statusit “Déshmor i
atdheut”,

5. Ményra e organizimit dhe funksionimit t& komisionit pér shqyrtimin e kérkesave pér dhénien
ose njohjen e statusit “Déshmor atdheut” miratohen sipas pérkatésisé, me vendim t& késhillit te
qarkut.

e Atdheut prang Keshillit t& Qarkut ,bén pranimin e

6. Komisioni i Statusit te Deshmorit t
e Statusit t& Deshmorit t& Atdheut, brenda

dokumentave & personit qé€ kérkon njohjen
Juridiksionit t& qarkut.

Neni 10
Organizimi dhe funksionimi i Komisionit
1. Komisioni i K&shillit te Qarkut per statusin e “Deshmorit te Atdheut” perbehet nga personat
qe permbjan keto funksione:

a) Kryetari /ja i/e Késhillit t& Qarkut Kryetar
b) Pérgjegjési i Sektorit Juridik t& Qarkut Anétar
c) Drejtori Rajonal i Sigurimeve Shoqérore Anétar

Anétar

d) Pergjegjesi i Arkivit Shtetéror t& Qarkut

€) Kryetar i organizates s Déshmoreve t& Atdheut t& Qarkut Anétar

2. Mbledhja e Komisionit zhvillohet kur jané t& pranishem me shume sé gjysma e anétarve, me

kusht qé kryetari t& Jeté present né ¢do mbledhje,

preesverbal ku shénohen té gjitha diskutimet q& behen

3. Né mbledhjen e komisionit mbahet
pérfundimitar né bazé t& votimit. Procesverbali firmoset

Nga anétarét e komisionit dhe vendimi
nga anétarét pjesmarrés né mbledhje.
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sérll;(;r;lzrggldlkStatusit té Déshl.norit t€ Atdheut prang Keshillit te Qarkut merr né shqyrtim
fllim sh ;1) um'entat & par?qltura sipas radhés q& jang depozituara njé pér njé (si rregull né
qyrtohen kerkesat, qg shogerohen me dokumenta g€ kané& vendimet e organeve

shtetéroré pér shpalljen déshmor)
5. Kur dokunentat nuk plotesojng kerkesat teknike, komisioni ia bén t& njohura kérkuesit dhe

rekomandon plotesimin e tyre,

KREU IV
VARREZAT E DESHMOREVE DHE CEREMONITE NE NDERIM TE TYRE

Neni 11

Vendprehja e déshmoréve té atdheut

1. Ne shenjé nderimi, pérkujtimi dhe mirénjohjeje kombétare pér déshmorét e atdheut jané

ndértuar dhe do t& ndértohen varrezat ku prehen déshmorét e atdheut.

2. Ndértimi, mirémbajtja dhe ruajtja e varrezave té déshmoréve t& atdheut béhet nga shteti, sipas
rregullave e procedurave t& pércaktuara me vendim t& Késhillit t& Ministrave.

3. Cdo déshmor ka njé varr né varrezat e déshmoréve t& atdheut, t& ngritur n& territorin e qarkut
ku ka réné ose ka pasur vendbanimin, me pérjashtim t& atyre qé€ prehen né& varrezén e
déshmoréve t& atdheut “Néna Shqipéri’, né kryeqytet.

4. Varrimi i déshmorit t& atdheut apo rivarrimi i mbetjeve mortore t& tij né€ varrezén e
déshmoréve t& atdheut “Néna Shqipéri”, né kryeqytet, béhet me vendim t& Komisionit Qendror
té Statusit “Déshmor i atdheut”, me kérkesé t& késhillit bashkiak, késhillit t& qarkut, prefektit ose
ministrit.

5. Varrimi i déshmorit té atdheut apo rivarrimi i mbetjeve mortore t& tij né varrezat e

déshmoréve té atdheut né qarget pérkatése béhet me vendim t& késhillit t& qarkut, késhillit

bashkiak ose t& prefektit.

6. Pér déshmorét e atdheut, té ciléve nuk u jané gjetur eshtrat, n& brendési ts territorit t&
varrezave t€ déshmoréve té atdheut mund t& vendosen ndértime monumentale apo pllaka

pérkujtimore me emrat dhe t& dhénat e tyre.

7. NE varrezat e déshmoréve t& atdheut, né shenj€ nderimi, qéndron gjithmoné i ngritur flamuri

kombétar.

8. Varrezat e déshmoréve té atdheut mbajné statusin e varrezave monumentale dhe trajtohen si
monument Kulture, sipas parashikimeve t& legjislacionit né fuqi pér shérbimin publik t& varrimit

dhe pér trashégiminé kulturore.

9. N& vendvarrimet e déshmoréve & atdheut zhvillohen ceremoni zyrtare dhe homazhe.
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10. Né varrezat e déshmoréve t& atdheut nuk lejohen t& varrosen persona t& tjeré apo mbetjet e
tyre mortore g€ nuk kané€ statusin e “D&shmorit t& atdheut™.

11. Shpenzimet ¢ varrimit t& déshmoréve t& atdheut ose té rivarrimit t& mbetjeve té tyre mortore
t& pérballohen dhe t& parashikohen nga buxheti i shtetit.

Neni 12
Ceremonia e varrimit té déshmorit té atdheut

Varrimi i déshmorit t& atdheut apo rivarrimi i mbetjeve mortore té tij béhet me ceremoni zyrtare, me
arkivol t& mbuluar me flamurin kombétar.

Neni 13
Objektet né nderim té déshmoréve té atdheut

1. N& shenjé nderimi pér déshmorét e atdheut, me vendim t& késhillit t& qarkut, prefektit ose me
urdhér t& ministrit, brenda territoreve nén juridiksionin e tyre ngrihen, mirémbahen dhe ruhen,
sipas pérgjegjésisé pérkatése lapidare, pllaka pérkujtimore, pérmendore si dhe emértohen
mjedise e institucione publike.

2. Zhvendosja e pérmendoreve, lapidaréve, pllakave pérkujtimore, si dhe e objekteve t€ tj.era, qéj‘
kané lidhje me déshmorét e atdheut, béhet vetém né raste té vecanta, kur k&té e kérkojné interesi
publik dhe me vendim/urdhér t& autoritetit q€ i ka ngritur ato.

3. Zhvendosja e pérmendoreve, lapidaréve, pllakave pérkujtimore, si dhe e objekteve t€ tjera, q& kang
lidhje me déshmorét e atdheut, t& ngritura nga organe shtetérore, t& cilat nuk ekzistojn& mé, b&het me
vendim t& késhillit bashkiak, né juridiksionin territorial t& t& cilit ndodhen kéto objekte, ose me urdhér té
ministrit, né rastet kur kéto objekte ndodhen n& pronat e paluajtshme n& pérgjegjési administrimi té

ministrisé pérkatése.

Neni 14
Dita pérkujtimore e déshmoréve té atdheut
Dita pérkujtimore e déshmoréve t& atdheut &shté 5 maji.
Neni 15
Organizimi i ceremonive pérkujtimore

Organet e pushtetit gendror e vendor, shogéria civile, si dhe organizatat e déshmoréve té atdheut

organizojn€ dhe marrin pjesé né ceremonité pérkujtimore pér déshmorét e atdheut me rastin e 5
majit dhe 28 e 29 néntorit.

KREU V

FAMILJA E DESHMOREVE DHE SIMBOLET Ni NDERIM TE TYRE
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Neni 16

Familja ¢ déshmori¢ ¢ atdheut

1. Familjet e déshmorg g -

pérfitoing shpérblin ﬁ::: = adhut 85z0int nderim ¢ perkrahje 1 vegant€ nga shteti. Ato

Keshillit t& Miniqg Clar "“fJOl', kriteret dhe masq ¢ t& cilit pércaktohen me vendim t&
Istrave, me propozim Ministrit ¢ Mbrojtjes.

2. N& rrethj S Py "
ne fa:mljareve, Pér efekt shpérblimi, béjné pjesé bashkéshorti/ bashkéshortja,

femijet ng & : :
JCL n€n moshén 1§ Vie¢ ose deri ng 25 vieg, kur kryejné studimet e larta, prindérit

bashkéje & kuj i, si
ik ] t‘t.Jesi dhe Personat né kujdestari, Sipas certifikatés s¢ gjendjes familjare né gastin e
vdekjes sg déshmorit tg atdheut,

3 :h I-)-erbhmi ndérpritet kur asnjeri nga familjarét nuk plotéson kushtet e pércaktuara ng pikén 2,
1 K€U neni, dhe kur bashkéshortja/bashkéshorti 1 déshmorit t& atdheut martohet pérséri.

4: Shpéffblimi familjar terhiget nga secili familjar, sipas pjesés qé i pérket, nga kujdestari ligjor
PEr f€mijét ngn moshén 18 vjeg ose nga pérfaqésuesi i pajisur me prokuré.

5. Né familjen e déshmorit t& atdheut, pér efekt nderimi dhe mirénjohjeje, pérfshihen
bashkéshorti/bashké‘:shortja, bashkéjetuesi/bashkéjetuesja, fémijét, prindérit, véllezérit dhe
motrat, prindérit e prindérve, emti, emta, thjeshtri, thjeshtra, mbesat dhe nipérit e déshmorit.

6. Familjarét e déshmoréve t& atdheut, sipas pikés 2, t& kétij neni, pranohen né programet e
mbrojtjes sociale.

Neni 17
Simbolet e statusit “Déshmor i Atdheut”

1.Familja e déshmorit t& atdheut pajiset nga Komisioni Qendror i Statusit “Déshmor i atdheut”
me certifikatén e déshmorit t& atdheut dhe simbolin “Familje e déshmorit t& atdheut”, me
ceremoni zyrtare, q& zhvillohen pér kété rast.

2. Procedura e organizimit t& ceremonisé s& dorézimit t& certifikatés dhe simboleve t& d&shmorit
t€ atdheut, si dhe forma dhe pérmbajtja e tyre pércaktohen me vendim t€¢ Komisionit Qendror t&
Statusit “Déshmor i atdheut”.

KREU VI
SHOQATAE FAMILJEVE TE DESHMOREVE TE ATDHEUT
Neni 18
Organizatat e déshmoréve té Atdheut

Né nderim t& déshmoréve t& atdheut dhe t& promovimit t& veprés s& tyre mund t& krijohen
organizata jofitimprurése (shoqata, fondacione, qendra), veprimtaria e t& cilave zhvillohet né
mEnyré t€ pavarur nga organet shtetérore, q& veprojné e pérmbushin detyrimet, sipas dispozitave
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Kodit Civil t& Republikés s¢ Shqipéris dhe ¢ ligjit nr. 8788, dats 7.5.2001, “Pér organizatat
jfﬂn-mpmése”, té l']dl')fShUEll'.

Neni 19
Organizimi i familjeve té déshmoréve
1. Familjet e déshmoréve t& atdheut mund t& organizohen né organizatat e tyre.

2. Familja e déshmorit t& atdheut dhe organizata e tyre kané té drejté t& kérkojné nga organet e
njésive t& vetéqeverisjes vendore e gendrore marrjen e masave pér mirémbajtjen e varre?ave ti.a‘.
déshmoréve t& atdheut, t& lapidaréve, busteve, pllakave pérkujtimore, si dhe ¢do kérkesé tjetér t&
ligjshme né lidhje me déshmorét e atdheut.

Neni 20
Marrédhéniet e organizatave me organet shtetérore

1. Shteti mbéshtet dhe nxit veprimtarité e organizatave qé kané si objekt t& veprimtaris€ s€ ty
déshmorét e atdheut.

» o 5 i iljeve t€
2. Organet e geverisjes qendrore dhe vendore bashképunojné me' organ‘lizatat e” falrjlljf e
déshmoréve t& atdheut pér organizimin dhe zhvillimin e aktivitete né ku?,dtzf te ?S até
kombétare e vendore, si dhe té aktiviteteve q& organizohen né kujtim t& veprés s&¢ déshmoréve

atdheut.
KREU VII

E DREJTA E ANKIMIT

Neni 21
Ankimi

1.Kundér vendimit t€ késhillit t& garkut q& refuzon t& pranojé kérkesén ose kur kéto organe nuk
marrin né shqyrtim kérkesén brenda afateve té parashikuara nga kjo rregullore subjektet e
interesuara mund t€ paragesin ankim prané Komisionit Qendror t& Statusit “Déshmor i atdheut”,
brenda 30 ditéve nga marrja dijeni pér refuzimin apo nga data e mbarimit t& afatit ligjor pér
marrjen né shqyrtim té& kérkesés.

2. Kundér vendimit t& Komisionit Qendror t& Statusit “Déshmor i atdheut”, si dhe né rastet kur ky
komision nuk shprehet brenda afateve t& pércaktuara pér propozimet e dérguara nga késhilli i qarkut t&
cilat shqyrtohen nga Komisioni Qendror, brenda 3 muajve, nga afati i regjistrimit né sekretaring e
Komisionit Qendror. Subjektet e interesuara mund t€ paragesin ankim prané gjykatés kompetente, né

pérputhje me rregullat e parashikuara nga legjislacioni n& fuqi pér gjykatat administrative dhe gjiykimin e
mosmarréveshjeve administrative.

KREU VIII
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